
 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月１７日に全国の小学校６年生を対象に「国語」、「算数」、「理科」の学力・学習状況調査

が行われ、全国の結果は７月と９月末に公表されました。本校における「全国学力・学習状況

調査」の結果がまとまりましたので、その概要と今後の取組についてご報告いたします。 

 

【調査の結果】 

（１）教科に関する調査の分析結果（国語・算数・理科）成果〇 課題● 

≪国語≫ 正答率は全国平均と「同程度」    

〇話の内容を捉え、話し手と比較しながら、自分の考えをまとめることができている。 

●自分の考えが伝わる文章になるように、資料から情報を取り出して表現することに努

力を要する。 

≪算数≫ 正答率は全国平均と「同程度」 

〇基本的な計算力や基礎的な読み取り・理解力が身についている。 

○グラフから、項目間の関係を読み取ることができている。 

●分数の概念の把握や、自分の言葉で説明することに努力を要する。 

≪理科≫ 正答率は全国平均と「同程度」 

〇生命や粒子を柱とした領域は、比較的理解している。 

●電気が通る回路の作り方について理解し、表現することに努力を要する。 

●多くの情報の中から適切なものを取捨選択し、知識とつなげることに努力を要する。 

（２）学習意欲・学習方法・学習環境・生活習慣に関する調査 

〇自己肯定感の高い児童が多く、充実した生活を送れている。 

○ＩＣＴ機器を活用して学習を進めることができている。 

●読書や家庭学習の時間が比較的少ない。 

【課題解決に向けた授業等における主な改善策】 

※各教科とも文章で書き表す力に課題が見られることから、授業の中でキーワードを示し

たり字数制限を活用したりして、自分の言葉で文章をまとめる場面を多く設定する。 

※定期的な確認テストやミニテストを活用して理解度を随時把握し、早めのフォローアッ

プを行う。 

※課題に応じて比較・分類・関連付けといった思考を可視化し、視覚的な理解支援を伴っ

た授業を行う。 

※長文を読む力、想像力を働かせる力を日常的に育むため、朝読書、読み聞かせ等本との

出会いの場面を充実させる。 

 

校訓 明るく 強く 睦まじく             学校だより No.6

2025(R7)年 10月 23日野豊岡市立田鶴野小学校 

令和７年度 全国学力・学習状況調査の結果から 



今後とも子どもたち一人ひとりが学力をしっかり身につけ、自信を持って成長できるよう、教職

員一同取り組んで参りますので、ご支援・ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

豊岡市立田鶴野小学校 校長 宮田 温 

                   

○スクールカウンセラー来校のお知らせ 

いつも来ていただいている長坂 SC さんが、２学期は都合により来ていただけません。代

わりとして、豊岡北中学校のSCでもある須田SCさんに来ていただけることになりました。

来校日は 10月 29日、11月 12日、2６日です。面談の希望がありましたら、担任を通し

て養護教諭までお知らせください。 

○PTA 資源ゴミ回収ご協力のお願い 

今年度も、PTA主催による資源ゴミ（アルミ缶・段ボール紙・新聞・広告・雑誌・牛乳パ

ック）回収を 11月 16日（日）に実施いたします。収益金は、PTA 活動を通じて子どもた

ちのために活用させていただきます。詳細は別紙で連絡させていただいた通りです。地域の

皆さまや保護者の皆さまのご協力により、毎年多くの資源ごみが集まり、子どもたちのため

に役立てることができています。今年度も、より多くのご協力をいただけますよう、よろし

くお願い申し上げます。※本年度より瓶類は回収しません。 

 

 

日 曜 １１ 月 の 主 な 行 事 

 １ 土 オープンスクール 

 ３ 月 文化の日 

 ４ 火 振替休業日 

 ５ 水 PTCAあいさつ運動 

 ７ 金 全校朝会 出前授業（３年・５年） 校外学習（1年・2年）委員会活動 

１０ 月 PTACAあいさつ運動 

１１ 火 ありがとうの日 

１２ 水 運動遊び巡回訪問（１年） SC来校 職員会議  

１４ 金 児童集会 クラブ活動 

１６ 日 PTA資源ゴミ回収 

１７ 月 人権週間（～２１日） PTCAあいさつ運動 

２０ 木 グランドゴルフ地域交流（４年） ふれあいタイム 

２１ 金 ボランティアさん感謝の会 

２３ 日 勤労感謝の日 

２４ 月 振替休日 

２６ 水 おはなしはいたつ便 SC来校 

２７ 木 学校運営協議会 

２８ 金 狂言教室（６年） クラブ活動 

※職員定時退勤日を金曜日とさせていただきます。 
※留守番電話設定 学期中 1７：00～7：30 長期休業日 16：30～8：00 

☆学校の様子は随時ホームページでお知らせしています。「田鶴野小学校」で検索いただくか、ＱＲ

コードを読み取ってご覧ください。 

  


